PULCHRE SUNT GENE TUE SICUT TURTURIS, COLLUM TUUM SICUT
MONILIA. Turturi assimilatur Ecclesia que amisso pari alium ultra non
180 requirit, quia, ex quo Christus mundum presentia corporali deseruit et
celos petiit, Ecclesia in amore eius tenacissime perseverat, nec recipit
ullum adulterum amatorem, quia contempnit mundum et concupi-
scentias eius et solius sponsi sui pulchritudinem mente contempletur.
Noli timere ne vageris post greges sodalium tuorum quia tanto te amo-
185 ris pudore et tanta verecundia donavi, ut certus sim te me non posse
deserere et ad alienos admittere. In genis enim verecundia notatur casti-
tatis. Collum tuum sicut monilia quia ut collum est columpna capitis,
ipsum sustinens et copulans inferioribus membris, ita precones veritatis
sustinent caput, idest Christum, et copulant inferioribus membris,
190 cibum salutis ministrantes et secreta scripturarum manifestantes. Hoc
ergo collum Ecclesie quasi monile est, quia caste doctrine gemmis et
virtutum ornamentis sancti doctores decorantur muni[f. 9r]untque vel
monent Ecclesiam ut monile pectus; vel a rotunditate perfecti.

MURENULAS AUREAS FACIEMUS TIBI VERMICULATAS ARGENTO.
195 Murenule iuxta litteram ornamenta sunt colli vel aurium virginalium ac
puellarium, virgule videlicet auri perplexe intermixtis nonnumquam
pulcra varietate subtilissimis argenti filis; et hoc est quod dicit vermicu-
latas argento idest in modum vermium terrenorum, quos lumbricos
dicunt. Murenule autem dicuntur a similitudine piscis marini qui mure-
200 na vocatur. Mistice murenule sunt perplexa scripturarum dogmata et
diversis patrum sententiis inter se coniuncta. Murena capta vertit se in
circulum, ad cuius exemplar fiunt murenule in auribus, quibus designa-
tur predicatio que inheret auribus et penetrat. Murenulas ergo aureas
sponsus sponse sue facit, cum Christus Ecclesiam suam doctrinis sanc-
205 torum patrum sensu et eloquio fulgentibus instruit atque ad illorum

186. ad alienos *emendavi iuxta Haimonem T*: alienos a. *P* 188. sustinens *emendavi*:
sustinentes *P* 189. caput *emendavi*: campi *P* 195. aurium *emendavi*: aurum *P* 201.
capta *emendavi*: captus *P*

fidem et virtutem imitandam accendit. Murenulas aureas faciemus tibi [f. 9v], aureas dicit: aurum quippe claritatem significat sensus spiritualis, argentum vero nitorem eloquii designat. Murenulas aureas faciemus tibi, faciemus dicit quia Christus se personis doctorum coniungit, per quos ipse murenule concatenantur ut illius Ecclesiam exornent. 210

VOX ECCLESIE DE CHRISTO: DUM ESSET REX IN ACCUBITU SUO NARDUS MEA DEDIT ODOREM SUUM. Accubitus huius regis fuit incarnatio eius. Et tunc nardus dedit odorem suum quia virtus Ecclesie magis enituit. Nardus enim flagrantiam virtutum spiritualium designat. Nardus est herba humilis, que gustata frigus expellit et calefacit membra. 215

FASCICULUS MYRRE DILECTUS MEUS MICH, INTER UBERA MEA COMMORABITUR. Myrra species aromatica nimie amaritudinis, qua mortuorum corpora condiuntur, per quam passio Christi et sepultura designantur. Dicit ergo sponsa: fasciculus myrre dilectus meus michi factus est quia propter me mortuus et sepultus est. 220 225

BOTRUS CYPRI DILECTUS MEUS MICH. Qui fuit fasciculus myrre in amaritudine passionis, [f. 10r] ipse est botrus Cypri in dulcedine resurrectionis sue. Myrra enim tristificat, vinum letificat. BOTRUS CYPRI DILECTUS MEUS MICH IN VINEIS ENGADDI. In vineis] Idest in Cyprus insula est gentium, Engaddi autem locus Iudee esse fertur, habens arbusculas liquore balsami desudantes. In vineis igitur Engaddi balsamum gignitur quod in chrismatis confectione pontificali benedictione miscetur, quo dona Sancti Spiritus compe- 230 235

206. *accendit emendavi iuxta Haimonem T: atendit P* 224. *designantur emendavi: designatur P* 235. *in chrismatis emendavi iuxta Bedam: incrismatur P*

tenter exprimuntur. Proinde, cum botrum Cypri in vineis Engaddi Christum appellat, de carne utriusque populi natum esse designat. Boozh enim Israelita duxit uxorem Moabitam Ruht de qua natus est
 240 Iesse pater David, unde in veteri sacrificio agnus ex ove requirebatur et hyroo. Interpretatur autem Engaddi fons hedi, per quod significatur baptismus et sacrificium in quo peccata omnium abluuntur. Hedus namque peccatores significat. Baptismus ergo fons hedi est quia peccatores suscipit sed emaculatos et mundatos ab omnibus peccatis reddit. Vel
 245 Engaddi dicitur oculus interpretationis mee, qua interpretatione Pharisaeorum non incongrue exprimuntur insidie. Est igitur hec vinea Cypri Engaddi [f. 10v] quia in populo iudaico prelo passionis expressa gentibus misericorditer concessa.

ECCE TU PULCHRA ES, AMICA MEA, ECCE TU PULCHRA, OCULI TUI
 250 COLUMBARUM. Columba simplex avis est et per hanc simplicitas atque innocentia Ecclesie figuratur. Columba enim secus fluentia habitat ita scilicet sancti predicatorum secus divine scripture fluentia, quibus eorum corda irrigantur, inhabitant ut earum munimento ab incurso diabolico evadant. Meliora grana eligit idest meliores sententias, scilicet non hereticorum, eligunt. Bis repetit eam pulchram propter perfectionem et munditiam cogitationis. Ecce tu pulchra es, hoc est in bonis operibus perfecta, sancte et iuste et pie vivendo secundum Apostolum. Ecce tu pulchra es, mundam et simplicem habens cordis intentionem, quia non propter terrena commoda vel mundi gloriam sed ut solis oculis Dei placeas bona operaris. Alienos pullos pascit, idest homines a Christo prius alienatos, qui filii diaboli fuerant doctrina sua nutriunt et exemplo. Non rostro lacerat, idest bonas sententias hereticorum more non lacerando pervertunt. Felle idest ira irrationabili carent. In cavernis petre nidificat, idest in plagis cor[f. 11r]poris Christi qui petra est firma, nidum ponunt,
 260 idest in fide mortis Christi spem et refugium ponunt. Gemitum habet pro cantu, idest sicut alii delectantur in cantu ita ipsi in tribulatione et

257. Tit 2,12

239. *recte* Booz 240. *inveteri P p.c.: inventeri P a.c.* 245. *interpretationis] recte temptationis* 261. *nutriunt emendavi iuxta Anselmum E: nutriat P*

gemitu. Alis se defendit, ita idest ipsi bonis exemplis patrum se muniunt et sanctis supradictis virtutibus sunt preediti.

VOX ECCLESIE: ECCE TU PULCHER ES, DILECTE MI, ET DECORUS. LECTULUS NOSTER FLORIDUS. Pulcher et decorus dicitur quia divinitatis perpetuitate et etiam suscepte humanitatis dignitate mirabilis est. Lectulus floridus pax nostra fructuosa. 270

TIGNA DOMORUM NOSTRORUM CEDRINA, LAQUEARIA NOSTRA CYPRESSINA. Tigna et laquearia sunt ipse persone fidelium, ex quibus Ecclesia constat. Sed adtendendum quod tigna ad munimentum domus sunt, laquearia ad ornatum. Ideoque per tigna designantur doctores quorum doctrina fulcitur Ecclesia, per laquearia vero sancti simplicitate gaudentes, qui suis virtutibus exornant Ecclesiam, non doctrina muniunt. Nam hoc notandum quod laquearia tignis adfixa sunt, sic et vita fidelium ex doctoribus pendet. Possumus per tigna dilectionem Dei intelligere, per laquearia dilectionem proximi, que sunt eminentiores virtutis par[f. IIV]tes in cordibus sanctorum, que sunt domus Dei. Cedrina vero vel cypressina ideo quia sicut hec ligna imputribilia sunt, ita caritas numquam excidit. Cedrus etiam plus ceteris arboribus videtur ad alta tendere atque odore suo serpentes fugare, sic et sancti doctores contemptis transitoriis ad eterna festinant et demones vel hereticos fraglantia doctrine sue repellunt. 280 285

[CAPUT II]

VOX CHRISTI: EGO FLOS CAMPI ET LILIUM CONVALLIUM. SICUT LILIUM INTER SPINAS, SIC AMICA MEA INTER FILIAS. Ego flos campi idest partus intemerate virginis vel flos campi idest decus mundi vel Ecclesie et lilium convallium, idest perfectio inter duo testamenta posita vel humilium mentium, que se michi humili devotione submittunt. Campus enim non aratur, non scinditur, non vomere prosulcatur. Dicit ergo ego flos campi, idest filius virginis, perfectio humilium fui. Inter spinas idest inter pungentium erroneorum scandala et, ut ego propter te fla- 5

270. lectulus *emendavi*: lectus *P* 287. fraglantia *emendavi*: fraglantiam *P*
6. prosulcatur *emendavi iuxta Haimonem T*: prosiscatur *P*

gella peccatorum pertuli, sic et te inter filias, idest imitatores spinarum,
 10 oportet esse. Et sic eris amica mea, ac si diceret: tu requiem queris et
 laudes lectuli, recordare quod ipse ego, qui de virgine nasci potui,
 humilis in mundo appa[f. 12r]rui et sic ad mortem usque perveni. Meo
 ergo exemplo ne queras requiem lectuli, quare ergo potius sicut lilium
 15 inter spinas quia candidior et per hoc michi gratior tribulationum acu-
 leis efficiaris et maior est fructus predicationis quam quietis.

SICUT MALUS INTER LIGNA SILVARUM, SIC DILECTUS MEUS INTER
 FILIOS. Sicut malus viatoribus amministrat umbram et fructum, ita
 Christus omnibus sibi ferventibus amministrat corpus et sanguinem
 suum.

20 SUB UMBRA ILLIUS QUAM DESIDERABAM SEDI ET FRUCTUS EIUS DUL-
 CIS GUTTURI MEO. Desiderat Ecclesia umbra conditoris sui, quia pro-
 tectionem illius exoptat inter presentis vite adversa. Fructus illius dulcis
 gutturi eius est, quia expectat perfrui specie visionis illius et satiari dul-
 cedine claritatis eius.

25 INTRODUXIT ME IN CELLAM VINARIAM, ORDINAVIT IN ME CARITA-
 TEM. Cella vinaria Ecclesia est, in qua evangelice vinum doctrine. In
 hanc ergo cellam, construendam post introductionem fidei, amica
 sponsi introducit, quando ex omnibus gentibus in unam Ecclesiam
 fideles adunantur. Inter omnes virtutes primatum tenet caritas, quia [f.
 30 12v] ipsa subsistit Ecclesia. Caritas ergo in Ecclesia ordinatur, quia non
 temere nec confuse sed ordinate tenenda est Dei et hominis dilectio.
 Nam confundere vult caritatem, qui caritatem proximi dilectioni Dei
 preponit. Vel etiam ordinavit in me caritatem quoniam ipse prior dilexit
 nos.

35 FULCITE ME FLORIBUS, STIPATE ME MALIS, QUIA AMORE LANGUEO.
 Per flores initia sancte conversationis intelliguntur; per mala vero per-
 fectionis bonorum operum. Et est sensus: o sancte anime que iam dilec-
 tionis vestri conditoris inheretis, fulcite me bonorum operum exemplis
 et, qualiter in exordio virtutum vel in proventu vel in perfectione
 40 bonorum operum vixeritis, ostendite, quia amore langueo. Vel tunc

30. quia ipsa *P*: quia in ipsa *Haimo A*: qua ipsa *Haimo T* 36. initia *P p.c.*: inimici-
 cicia *P a.c.* 38. Inheretis *P p.c.*: in hereticis *P a.c.*

enim anima amore Dei languet, quando eius dilectioni nichil preponit, immo ad seculi opera quasi languida et inbecillis efficitur nichilque eam delectat, nisi meditatio celestium et contemplatio conditoris sui.

LEVA EIUS SUB CAPITE MEO ET DEXTERA EIUS AMPLEXABITUR ME. Ali-
ter, consolamini me doctrinis teneris et perfectis, quia cupio dissolvi et 45
esse cum Christo. Quomodo? Postponendo leva, idest temporalia dona
etiam a Deo collata et amplectendo dextera idest eternalia. Leva Dei
sunt pignus Sancti Spiritus, scripturarum divina[f. 13r]rum intellectus, et
cetera dona ac carismata, quibus sancta in presenti consolatur Ecclesia.
Caput principale mentis accipitur. 50

VOX CHRISTI: ADIURO VOS, FILIE IERUSALEM, PER CAPREAS CER-
VOSQUE CAMPORUM NE SUSCITETIS NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILEC-
TAM, QUOADUSQUE IPSA VELIT. Est allocutio ad subiectas prelate et active
Ecclesie animas, ut in linearibus notatur. Adiuuro vos, filie Ierusalem,
in virtutibus et potestatibus agri vel campi. Filie Ierusalem sunt sancte 55
et pacifice anime vel earum imitatrices. Fructus agri, vel campi, sacra-
menta sunt ecclesiastici regni. De quibus in typo benedictionem dedit
Isaac Iacob filio suo, ut habundaret frumento, vino et oleo, quibus non
solum non habundavit sed pre inopia in Egyptum fugit. Hanc autem
benedictionem consecuti sunt in persona Iacob omnes filii promissio- 60
nis: in frumento corpus Christi, in vino sanguinem, in oleo crisma, per
quas res coniurat filie Ierusalem, ut voluntarie suscitent in eo caritatem,
idest non coacti vota sua Deo offerant. Aliter, videndum est per quod
adiuret filias, idest per capreas videlicet cervosque camporum. Capree
et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimica. Significant 65
virtutes sanctorum, que munditia spirituali refulgent et venena [f. 13v]
fraudis diabolice non solum cavent, sed etiam insectantur et ad nichil-
lum redigunt. Caprea vulnerata ad dictamnum vadit, in montem
pascendo ascendit, bonas herbas a noxiis discernit, perspicuum habet
visum. Campi patentem mentium simplicitatem significant, in quibus 70
virtutes oriuntur, vel planitiem divinarum scripturarum floridissimis
sententiis ornatarum.

43. et contemplatio *emendavi*: conteplatio et P 53. est *emendavi*: vel est P 54. Est
allocutio [...] linearibus notatur *post* Caput principale mentis accipitur 68. ad dic-
tamnum *correx*: additamnum P 69. ascendi P *p.c.*: ascendoit P *a.c.*

75 VOX ECCLESIE: ECCE ISTE VENIT SALIENS IN MONTIBUS ET TRANSI-
LIENS COLLES. Vox Ecclesie: Ecce iste venit saliens in montibus et tran-
siliens colles. In montibus venit cum perfectissimus perfectis apparuit.
Colles transilivit quia omnem sanctorum altitudinem transcendit, unde
Isaias *erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice mon-*
tium et elevabitur super omnes colles. Nec stare in montibus sed transilire
dicitur, quia et si ad horam per internam inspirationem cor sanctorum
80 visitat, subito tamen recedit, ut eos amplius in sui dilectionem accendat.
Potest hoc etiam ad incarnationem eius referri, qui veniens quosdam
saltus dedit, quia de celo venit in uterum virginis, de utero in presepe,
de presepi ad baptismum, de baptismo ad crucem, de cruce in sepul-
crum, de sepulcro ad celum.

85 SIMILIS EST DILECTUS MEUS CAPREE HINNULOQUE CERVORUM. Non
autem cervis sed capreis assimilatur, minoribus videlicet animantibus,
propter hu[f. 14r]militatem incarnationis sue, quia non solum homo fie-
ri, sed etiam humilis homo fieri dignatus est. Hinnulo autem cervorum
similis dicitur, quia secundum humanitatem de cervis, hoc est de
90 patriarchis, duxit originem; vel etiam propter varietatem virtutum et
innocentiam hinnulo cervorum comparatur.

EN IPSE STAT POST PARIETEM NOSTRUM, RESPICIENS PER FENESTRAS,
PROSPICIENS PER CANCELLOS. ET DILECTUS LOQUITUR MICHl. Paries
mortalis nostra condicio appellatur, que, quodam modo inter nos et
95 Deum quasi crassus quidam paries constituta, non permittit nos eius
contemplatione perfrui. Namque primus homo ita conditus est, ut
visione et alloquio Dei frueretur. Sed postquam peccavit, oppositus est
quidam paries, videlicet mortalitas qua pregravamur, ut ait Apostolus
corpus quod corrumpitur adgravat animam. Paries est inter nos et illum
100 nostra mortalitas, in qua latuit. Quia ergo paries oppositus erat inter nos

77. Is 2,2 99. Sap 9,15

78. omnes *supplevi*: erit in novissimis diebus p. m. d. i. v. m. et e. s. o. c. P.: erit
mons domus Domini praeparatus in vertice montium, et elevabitur super colles
Haimo T: erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice
montium et elevabitur super colles Is 2,2 85. capree *emendavi*: capree P ~ hin-
nulo *correx*: hinulo P

et ipsum nec videre illum poteramus, dignatus est in ipso pariete facere fenestras et cancellos, per quos utcumque sentiri, utcumque perspici possit. Quasi fenestre et cancelli in pariete fiunt cum ipse sua gratia se contemplari permittit, licet in speculo et enigmate. Potest et hoc quod dicit ipse stat post parietem nostrum ad humanitatem eius referri: quasi enim post [f. 14v] parietem nostrum stetit, quia humanitatem nostram sibi opposuit, in qua divinitas eius latuit. Quod vero sequitur respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos, hoc ad manifesta et occulta miracula, quibus Deum esse patuit, potest referri. Ille enim, qui per fenestras vel cancellos intuetur, cuncta que foris aguntur videt et ipse a nemine videtur, ita et Deus cum omnia videat et omnia scrutetur, investigari et comprehendi non potest. 105

SURGE, PROPERA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, FORMOSA MEA, ET VENI. IAM ENIM HIEMS TRANSIIT, IMBER ABIIT ET RECESSIT. Surge vox est Ecclesie iam presumentis de resurrectione atque gaudentis et per internam inspirationem ex persona sponsi se ipsam ammonentis. Amica in moribus. Columba in spiritali simplicitate. Formosa virtutibus. Hiemps abiit, per hiemem duo quedam intelliguntur: et asperitas rigoris et oportunitas committendi semina terris, que utraque finita ierunt in adventu iudicis; videlicet et persecutio et prophetatio, quia illi fuerunt quasi seminatores, apostoli vero collectores. Vel hiemis et imbris nomine asperitas infidelitatis exprimitur, que totum mundum tenebat, donec ortus est ei sol iusticie et frequens incursio demonum recessit. 115

FLORES APPARUERUNT IN TERRA NOSTRA, TEMPUS PUTATIONIS ADVENIT. Flores apparuerunt in [f. 15r] terra nostra idest corpora florida de sepulcro surrexerunt, vel initia fidei et pie conversationis, vel decor virtutum et pudicitie. Ergo venit tempus putationis, hoc est purgationis sanctorum. Putatio enim vinearum purgationem significat sanctorum, que in Christo et per Christum est; de quo ipse dicit ego sum vitis et vos palmites. 120 125 130

129. Io 15,5

105. stat post parietem nostrum *correx*: s. p. n. *P* 109. Deum *conieci*, *om. cod.* 112. potest *P p.c.*: potere *P a.c.* 119. ierunt *correx*: hierunt *P* 121. imbris *correx*: himbris *P*

VOX TURTURIS AUDITA EST IN TERRA NOSTRA. FICUS PROTULIT
 GROSSOS SUOS. VINEE FLORENTES DEDERUNT ODOREM SUUM. Vox tur-
 turis, idest vox predicantium apostolorum. Turtur avis est que in excel-
 sis semper locis et in arboribus morari solet et nidificare. Significat
 135 autem apostolos vel ceteros doctores, qui possunt dicere nostra conversa-
tio in celis est. Quod etiam gemitum pro cantu habet sanctorum plora-
 tum significat, qui nos ad fletum et lamenta hortantur dicentes miseri
estote et lugete, ut luctus vester in gaudium convertatur. Audita est in terra
 nostra idest in Iudea, vel in soliditate Ecclesie. Ficus synagogam signifi-
 140 cat. Grossi autem dicuntur primitive et immature ficus, inhabiles ad
edendum, que ad pulsum venti facile cadunt. Voce autem turturis per-
 sonante, ficus protulit grossos suos, quia predicantibus Apostolis emer-
 serunt multi de synagoga Iudeorum, qui in Christum credere se dice-
 rent et tamen legem carnaliter observare vellent. Quod protulit grossos
 145 suos, idest manifes[f. 15v]tavit qui suorum credituri essent et qui non.
 Et sic videlicet, grossis illius obsistentibus fidei, vinee florentes dederunt
 odorem suum, quia multitudo Ecclesiarum per latitudinem orbis diffu-
 sa est, que flores virtutum et odorem bone opinionis late de se sparge-
rent.

150 SURGE, SPECIOSA MEA, ET VENI. COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS
 PETRE, IN CAVERNA MACERIE. Surge, dico, quantum ad parietem de cir-
 cumcisione et veni quantum ad gentes, et merito, quia debes esse, vel
 es, facta amica mea, speciosa mea, columba mea in foraminibus petre,
 idest in vulneribus mei, qui sum petra in caverna macerie, hoc est in
 155 custodia celestium virtutum. In caverna ergo macerie moratur, quia
 presidio angelorum undique circumdatur. et a temptationibus diaboli
 custoditur.

OSTENDE MICHI FACIEM TUAM. SONET VOX TUA IN AURIBUS MEIS.
 Ostende michi dicit: quasi enim Deo faciem suam ostendit Ecclesia,

135. Phil 3,20 137. Iac 4,9

136. excelsis *P p.c.*: celis excelsis *P a.c.* 137. hortantur *correx*: ortantur *P* 141.
 edendum *correx*: hedendum *P* 143. multi *emendavi iuxta Haimonem T*: multa *P*
 145. qui *emendavi*: quod *P* 148. que] *recte* qua ~ *recte* spargeret 150. S[urge] *sup-*
plevi, om. *P* ~ *recte* surge, amica mea, speciosa mea, et veni 158. O[stende] *sup-*
plevi, om. *P*

cum proximis ad utilitatem et perfectarum virtutum opera quantam 160
 intrinsecus habeat pulchritudinem demonstrat. Hoc est quod Dominus
 in Evangelio dicit *videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum qui*
in celis est. Sonet vox tua in auribus meis. In auribus Domini vox Eccle-
 sie sonat, cum per predicationem eius ex multorum conversione delectatur Deus. Bene autem dicit faciem tuam et vox [f. 16r] tua non aliena, 165
 illam videlicet faciem michi ostende quam in baptismo tibi dedi,
 quando mundavi te ab omni peccato. *Vox tua*, dicit, *in auribus meis sonet*
 ut ex sincera intentione dilectionis mee procedat, ut non propter aliud
predices nisi pro me.

VOX ENIM TUA DULCIS ET FACIES TUA DECORA. VOX ADVERSUS 170
 HERESIS: CAPITE NOBIS VULPES PARVULAS QUE DEMOLIUNTUR VINEAS.
 Precipit Dominus ut parvulas vulpes capiant, idest ut hereticam pravita-
 tem in ipso initio debellare et destruere festinent, ne robusta facta for-
 tius Ecclesiam inpugnet.

NAM VINEA NOSTRA FLORUIT. Nam vinea nostra floruit, idest Eccle- 175
 sia per universum mundum flores virtutum emisit. Et nota quia, cum
 superius vineas pluraliter dixerit, modo dicit singulariter *vinea nostra flo-*
ruit, quia ex multis Ecclesiis una est electa Ecclesia.

VOX ECCLESIE: DILECTUS MEUS MICHI ET EGO ILLI, QUI PASCITUR 180
 INTER LILIA, DONEC ASPIRET DIES ET INCLINENTUR UMBRE. Vox spon-
 se: dilectus meus michi, subaudi, societur vinculo caritatis et amoris et
 ego illi coniungar vicissitudine mutue dilectionis. Vel dilectus meus,
 subaudi, det michi verba exhortationis et divine promissionis et ego,
 subaudi, ostendam illi faciem meam vel etiam dilectus meus dignetur
 michi coniungi vinculo [f. 16v.] caritatis, vel glutino, et ego illi coniun- 185
 gar vinculo digne obedientie, obtemperans preceptis eius, qui pascitur
 inter lilia, hoc est delectatur et iocundatur inter candidas et odoriferas

162. Mt 5,16

165. tua P p.c.: tuam P a.c. 169. predices emendavi iuxta Haimonem T: precides P
 170. V[ox] supplevi, om. P ~ V[ox] supplevi, om. P 171. C[apite] supplevi, om. P
 172. ut emendavi iuxta Haimonem T: vel P 175. N[am] supplevi, om. P 179. V[ox]
 supplevi, om. P ~ D[ilectus] supplevi, om. P 181. subaudi emendavi iuxta Haimonem
 T: bene P 183. exhortationis correxi: exortationis P

virtutes sanctorum. Et notandum quod superius lilium, hic vero pluraliter lilia, quia multe sunt virtutes sanctorum, una tamen fides est et una
 190 caritas, qua precipue Deus delectatur. Vel candor liliorum munditie virginali comparatur et est sensus: dilectus meus michi prestat auxilium et ego dignam prebeo obedientiam; qui virtutibus delectatur, quousque transcurra nocte presentis vite, in qua speculum et enigma cernitur, appareat dies superne claritatis, ut facie ad faciem videatur.

195 REVERTERE, DILECTE MI, SIMILIS ESTO CAPREE AUD HINNULO CERVORUM SUPER MONTES BETHEL. Hortaris me ad excolendas vineas et ad abigendas vulpeculas. Revertere ergo hoc est sepius metua visitatione illustrando letifica. Montes autem Bethel mentes significant sanctorum a terrenis ad superna desideria elevatas. Bether interpretatur domus con-
 200 surgens, vel domus vigiliarum, vel Bethel, secundum aliam editionem, interpretatur domus Dei, aperte mentes sanctorum designans. Super montes ergo Bethel similis est capree vel hinnulo cervorum, quia [f. 17r] illas mentes visitare dignatur, que domus Dei esse student.

[CAPUT III]

VOX ECCLESIE DE GENTIBUS. IN LECTULO MEO PER NOCTES QUESIVI QUEM DILIGIT ANIMA MEA. Post conversionem Iudeorum competens est dicere de conversione gentium, quarum ista vox videlicet sunt prelatos. In lectulo meo, cubile hoc cordis est secretum, noctes iste mundane
 5 sunt scientie caligine erroris operte, in quibus Ecclesia de gentibus, in Christum creditura, Christum reperire satagebat, quippe quas in multis de deorum cultura disputare videbat. Multi enim philosophorum Deum ignorantibus summo tamen studio illum requirebant, per creaturam creatorem cognoscere volentes, sicut Plato, qui in Timeo multa de anima disputavit, et sicut Aristotiles et Socrates et cuncti qui omne vite sue
 10 tempus in studiis exquirende veritatis expendebant.

195. R[evertere] *supplevi*, om. P ~ hinnulo *correx*i: hinulo P 196. hortaris *correx*i: ortaris P 199. Bether P p.c.: bethesr P a.c. 200. domus *correx*i: domum P 202. hinnulo *correx*i: hinulo P

1. V[ox] *supplevi*, om. P ~ I[n] *supplevi*, om. P 4. hoc P p.c.: hoc est P a.c. 7. philosophorum *correx*i: filosoforum P

QUESIVI ILLUM ET NON INVENI. Quesivi illum et non inveni. Non enim per mundanam sapientiam Deus cognosci potuit, sed, cum in his non invenisset illum, aliud genus inquisitionis egressa est.

SURGAM ET CIRCUIBO CIVITATEM, PER VICOS ET PLATEAS QUERAM 15
QUEM DILIGIT ANIMA MEA. Surgam, inquit, de stratu corporis et carnalis delectationis; iacebat enim terrena cogitans in cubiculo cordis sui. Circuibo civitatem Babiloniam huius mundi, maria ac terras peragrando, vel divine le[f. 17v]gis institutionem, que veluti civitas habet muros ipsam sue institutionis firmitatem. Per vicos et plateas queram quem 20
diligit anima mea, hoc est, per lata itinera gradientes huius seculi et suis voluptatibus deditos, aspiciam si forte in illis dilecti mei vestigia inveniam. Vel platee sunt libri prophetici, ubi ad Deum tendentibus recte vie monstrantur, forum vero Vetus Testamentum, ubi divini et humani iuris commercia continentur. Hoc in eunucho precipue impletum 25
est, qui a finibus terre venit Deum celi Ierosolimis adorare, ubi obviam Philippus et cetera similiter in Cornelio.

QUESIVI ILLUM ET NON INVENI. INVENERUNT ME VIGILES QUI CUSTODIUNT CIVITATEM. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem, scribe, scilicet, et pharisei, prisce legis inquisitores. Sed tamen ibi 30
Christum minime inveni. Aliter vigiles sunt sancti Apostoli et ceteri doctores Ecclesie, qui civitatem, idest sanctam Ecclesiam, custodiunt et ab insidiis infidelium hostium defendunt. Quos interrogat:

NUM QUEM DILIGIT ANIMA MEA VIDISTIS? Num quem diligit anima mea vidistis? Quasi vigiles Ecclesia interrogat, cum intenta aure eorum 35
predicationem percipit.

PAULULUM CUM PERTRANSISSEM EOS, INVENI QUEM DILIGIT ANIMA MEA. Pertransi[f. 18r]re vigiles est eorum dicta et doctrinam diligenter perscrutari. Solemus namque dicere transcurri librum, idest legendo pertransivi. Cum enim sollicita mente dicta vel scripta sanctorum per- 40
legimus, statim dilectum invenimus, quia Christum in eorum dogmate

27. Act 8,10

12. Q[uesivi] *supplevi, om. P* 15. S[urgam] *supplevi, om. P* 21. *diligit supplevi, om. P* 25. *comercia P* 38. *mea] B supra lineam* 41. *dogmate correxi: docmate P*

repperimus. Potest et sic intelligi: cum pertransissem eos, hoc est cum intellexissem Christum omnem sublimitatem et gratiam superare, tunc vere cognovi quantum ipse a ceterorum sanctorum meritis distet. *Tenui eum nec dimittam, donec introducam illum in domum matris mee et in cubiculum genitricis mee.* Paululum cum pertransissem eos, idest cum predicantibus Apostolis post ascensionem tunc Christum inveni, quia in eum credidi, *nec dimittam donec* verbo et exemplo meo matrem meam, idest synagogam, cuius exemplo et ego primum credidi, ad fidem convertam.

45
50
55
60
TENUI EUM NEC DIMITTAM, DONEC INTRODUCAM ILLUM IN DOMUM MATRIS MEE ET IN CUBICULUM GENITRICIS MEE. Vos auditores non tantum debetis sponsum querere, sed etiam firmiter tenere. Nam ego tenui eum nec dimittam, donec introducam separatam a me et merito; nam quesivi eum multis modis, ut supra, donec introducam illum intra domum et intra cubiculum genitricis mee, idest primitive et prelate Ecclesie. Tantum etiam sibi de caritate [f. 18v] sponsi sui promittit Ecclesia, ut se credat synagogam posse convertere. Hec fiet in die Iudicii, ut ait Apostolus *cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet*. Quod autem dicit donec introducam eum non est putandum quod tunc relictura sit illum, sed donec pro sempiterno ponitur, idest semper illi inherebo, semper in eius fide et dilectione perseverabo. Tale est et in Psalmo *donec ponam inimicos tuos* et *donec misereatur nostri*. Numquid, postquam nostri misertus fuerit, non erunt oculi nostri ad Deum? Uti- que erunt.

65
70
VOX CHRISTI: ADIURO VOS FILIE IERUSALEM PER CAPREAS CERVOS- QUE CAMPORUM, NE SUSCITETIS NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM DONEC IPSA VELIT. Filie Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater. Adiuo vos, bis repetitur iste versiculus, sed supra ad Ecclesiam primitivam de Iudeis collectam pertinet, hic vero ad Ecclesiam de gentibus congregatam. Una enim eademque cura est Deo

58. Rm 11,26 62. Ps 110,1 ~ Ps 123,2

46. *inter mee et paululum A supra lineam* 49. exemplo et ego *emendavi*: ego et exemplo *P ~ convertam*] *C supra lineam* 67. *Filie Sion [...]* eum mater *post et uni- versi pulveris pigmentarii ~ Filie Sion, regem Salomonem in diademate, quo coro- navit eum mater legendum putavi*: f. s. r. i. d. q. c. e. m *P*

de sanctis qui vel in circumcisione euntes, idest venientes de circum-
 cisione tempore baptismatis, vel etiam de prepucio coruscante gratia
 Evangelii illi placuerunt. Videndum est quare hic veluti dormientem vel
 quiescentem inducat Ecclesiam de gentibus, cum paulo superius non
 dormientem vel quiescentem sed studio laboriosissime inquisitionis 75
 insistentem, quo sponsum inquirebat, introducat. Si ergo inquirebat
 sponsum, quomodo requiescebat? Sed dul[f. 19r]cissimus et suavis som-
 pnus est Christum querere. Dormit ergo Ecclesia et sponsum querit,
 videlicet dormit a desideriis terrenis et ab actibus seculi. Cum autem
 dicit donec ipsa velit, ostendit Ecclesiam de gentibus voluntarie se pre- 80
 paraturam ad labores et persecutiones pro Christo perferendas.

QUE EST ISTA QUE ASCENDIT PER DESERTUM SICUT VIRGULA FUMI EX
 AROMATIBUS MYRRE ET THURIS ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARII.
 Que est ista vox est primitive Ecclesie admirantis pulchritudinem Eccle-
 sie ex gentibus congregate. Que, idest qualis, quanta laude et admira- 85
 tione digna, que, non circumcissione mundata nec adhuc baptismo sanc-
 tificata, iam currit ad Deum, ascendit, inquit, per desertum gentilitatis
 ad alta virtutum culmina et sponsi amplexus. Vel ascendit per desertum
 ut dicatur ad imitationem prisce plebis iudaice, quam liberata de Egyp- 90
 tia servitute per desertum, mari rubro transito, venit ad terram repro-
 missionis. Sic et Ecclesia per desertum nationum ascendebat, iam de
 Egypto, idest de confusione idolatrie, liberata et Pharaone, idest diabo-
 lo, submerso in celesti manna pasceretur et veram terram repromissio-
 nis ingrederetur. Ascendere autem est ad montes virtutum scandere,
 quod est de virtute in virtutem. Montes etiam ipsi possunt dici [f. 19v] 95
 Patriarche et Prophete et Apostoli et ceteri sancti, qui merito virtutum
 appellantur montes, unde est levavi oculos meos in montes. Postquam enim
 sanctos aspiciamus, liberius ad illum qui fecit illos sanctos aspectum diri-
 gere audemus. Quotiens bene agimus pigmenta Deo offerimus sed cum

97. Ps 120,1

71. circumcissione *correx*: circumcissione P 85. ex gentibus P *p.c.*: exigentibus P
a.c. ~ *quanta* *correx*: *quante* P 89. iudaice *correx*: iuaice P 91. nationum *correx*:
 nascionum P 97. oculos *correx*: oculos P

100 in bono opere discretionem tenemus, quasi de pigmentis pulverem faci-
 mus. Commendatio est auctoritatis Ecclesie de preputio, assumpte in
 hoc, quod eodem amore fit affectus erga illam, quo est affectus erga pri-
 mitivam. Dicit enim, sicut superius de primitiva, o subiecte anime
 nobis, oro vos secundum quod ius est †consequaces† fidelium. Nec
 105 absolute fumo comparatur sed virgule fumi, quia sancta Ecclesia, vel
 fidelis anima, gracilis est et delicata, disciplinis Spiritus Sancti extenuata,
 non habens grossitudinem carnalium desideriorum; non autem est
 fumus ille fornacis vitiorum sed myrrae et thuris universi pulveris pig-
 mentarii. Myrra mortificatio carnis, thus, quod adoletur in sacrificio,
 110 munditia orationum exprimitur. Virgule ergo fumi myrrae et thuris
 Ecclesia assimilatur, quia sancti mortificatione carnis suae et orationibus
 mundo ac simplici corde profusis Deo placere student. Vel universi pul-
 veris pigmentarii idest congeriei omnium virtutum. In pulvere aroma-
 tum notatur discretio virtutum, ne per ipsas virtutes milleformis adver-
 sarius subripiat, qui etiam per bona consuevit nocere. [f. 20r] Vel pig-
 115 mentarii, idest Christi qui nos facit pulverem, idest discretos ad bene
 olendum. Quatuor modis peccamus per ignorantiam: vel quando puta-
 mus id quod est bonum malum esse, vel id quod est malum bonum
 esse, vel quod neque est bonum neque malum esse bonum vel malum,
 120 vel quod est bonum vel malum neque bonum esse neque malum.

EN LECTULUM SALOMONIS SEXAGINTA FORTES AMBIUNT EX FORTIS-
 SIMIS ISRAEL, OMNES TENENTES GLADIOS ET AD BELLA DOCTISSIMI.
 Ostensio: en. Lectulum, idest corpusculum, caritate dictum, mei Salo-
 monis, idest mediatoris Dei et hominum, anime circueunt protegendo
 125 humanitatem assumptam ab hereticis. Sexaginta fortes, idest perfecti
 numero virtutum et fortes protegendo ipsas virtutes. Lectulus Salomo-
 nis, quamvis superna illius celestis beatitudinis requies accipi possit, in
 qua Deus cum sanctis suis requiescit et quam omnes perfecti sancti sal-
 tim spe assidua ambiunt, probabilius tamen presens accipitur Ecclesia, in
 130 qua sancti Dei, sopitis tumultibus vitiorum, amplexu Salomonis, idest

106. Spiritus *correx*i: spiritu *P* 108. thuris *emendavi*: i. *P* 109. thus *emendavi*: thure
P 113. congeriei *correx*i: congeri ei *P* 114. milleformis *correx*i: mille formis *P*
 129. probabilius *correx*i *iuxta Haimonem T*: probabilibus *P*

veri pacifici, delectantur. Quasi dicatur: quo ascendis? Et illa: en lectulum Salomonis. Sexagenarius autem numerus ex senario cum denario constat: sexies deni vel decies seni sexaginta fiunt. Senarius vero perfectionem significat operis, quia sex diebus perfecit Deus opera sua. Denarius autem remunerationem et premium quod in fi[f. 20v]ne electis dabitur. Sexaginta ergo fortes significant, ut dictum est, omnes sanctos doctores, fortes et animo constantes. Per Israel omnes Deum saltim mente videntes. Hi ergo ambiunt, idest sexaginta, quia illis commissa est Ecclesia et ab illis vigilanti cura est custodienda. Tenentes gladios, non tamen habentes, idest non pigri manum suam sub ascella abscondentes sed ad os ducentes, idest quod predicant opere complentes; vel secundum Apostolum *gladium Spiritus, quod est verbum Dei*. Ad bella vero sunt doctissimi, quia necesse est ut spiritualiter preliari instructi sint qui adversus versutissimum hostem bella gerunt.

UNIUSCUIUSQUE ENSIS SUPER FEMUR SUUM PROPTER TIMORES NOCTURNOS. Et notandum quod superius gladios tenere dicuntur, hic vero super femur enses habere. Gladios enim tenent, ut adversariis resistent, hereticos et omnes sane fidei contradicentes confodiant. Super femur ergo enses habent, ut suimet curam gerant, ut fluxus carnalium voluptatum reprimant, ne aliis predicantes ipsi reprobi efficiantur et grex sibi commissus detrimentum ab hostibus patiatur.

FERCULUM SIBI FECIT REX SALOMON DE LIGNIS LIBANI. Ferculum dictum est quod discumbentium in convivio corpora ferat, vel ipsum de loco ad locum pro temporum opportunitate circumferatur. Cui merito sancta Ecclesia comparatur, que et credentes ad eternas levat epulas et ipsa per mundum predicatorum suorum ministerio circumfertur. Quod su[f. 21r]perius per lectum hic notatur per ferculum, sancta scilicet Ecclesia, in qua velut in lecto requiescunt sancti Dei et discumbunt ad epulas eterne societatis. Libanus autem candidatio vel dealbatio inter-

142. Eph 6,15

143. sint emendavi iuxta Haimonem T: sunt P 148. contradicentes supplevi iuxta Haimonem T, om. P 149. suimet correxi iuxta Haimonem T: sumet P 156. ministerio emendavi iuxta Bedam: misterio P ~ circumfertur emendavi iuxta Bedam: circumferetur P

160 pretatur. Ligna ergo Libani sunt sancti candidati vel dealbati in baptismo
et ornati omni virtutum pulchritudine.

COLUMNAS EIUS FECIT ARGENTEAS, RECLINATORIUM AUREUM,
ASCENSUM PURPUREUM. Media caritate constravit propter filias Ierusa-
lem. Per columpnas doctores accipimus eiusdem Ecclesie, qui eam ver-
165 bo et exemplo sustinent ac roborant. Per reclinatorium aureum requies
eterna accipitur, que sanctis in Ecclesia repromittitur, ad quam tamen
ascensus est purpureus. Ascensu enim purpureo ad reclinatorium per-
venitur, quia illi ad eternarum epularum discubium et ad superne quie-
tis requiem veniunt, qui in presenti passionem redemptoris sui digne
170 venerari et imitari satagunt. Media caritate constravit, quia omnibus
fidelibus suam caritatem Christus commendavit patiendo pro nobis et
requiem nobis preparando. Aliter per columpnas apostolici viri nitentes
eloquio designantur. Per reclinatorium aureum doctorum ordo, qui
promittendo ineffabilia nos suaviter requiescere faciunt. In rebus enim
175 caducis nichil pretiosius est auro. Per ascensum purpureum ordo marti-
rum. Sed quid nos faciemus, dicit beatus Gregorius, qui nullius meriti
sumus? Habeamus [f. 21V] caritatem, qua media huius ferculi constrata
sunt, que ideo latum mandatum dicitur quia omnibus sufficit. Et hoc
propter filias Ierusalem, hoc est propter animas simplices et nullius sibi
180 virtutis conscias.

EGREDIMINI ET VIDETE, FILIE SION, REGEM SALOMONEM IN DIADE-
MATE, QUO CORONAVIT EUM MATER SUA IN DIE DESPONSIONIS ILLIUS
ET IN DIE LETITIE CORDIS EIUS. Egredimini, idest exite de Babilone, hoc
est de turbulenta huius seculi conversatione, ut mente expedita eum
185 quem diligitis contemplari possitis et intelligere. In diademate, idest in
carne assumpta de matre, in qua destruxit mortis imperium et spem
resurgendi nobis contulit; vel iuxta historiam in spinea corona, qua
coronavit eum mater sua synagoga. Letitia et gaudium salus et redemp-
tio humani generis, ut illud in Evangelio in illa hora exultavit in spiritu et
190 alibi congratulamini michi.

190. Lc 10,21 ~ Lc 15,6

162. columnas emendavi: columbas P 165. exemplo correxi: exeemplo P 166. ad
quam emendavi iuxta Haimonem T: a.d. quod P 169. passionem emendavi iuxta Hai-
monem T: passione P 171. Christus emendavi iuxta Haimonem T: Christo P

[CAPUT IV]

VOX CHRISTI: QUAM PULCHRA ES, AMICA MEA, QUAM PULCRA ES. OCULI TUI COLUMBARUM ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. Bis repetit eam pulchram, idest opere et predicatione. In opere quia nichil fedum agis, in predicatione quia ad diligendum me sodales tuas invitare non cessas. Re vera dicit sponsus debent egredi et te invitare in diligendo me, nam ad maximam pulchritudinem devenisti tu per dilectionem meam, et hoc est quod dicit quam pulchra quam pulchra, [f. 22r] idest ipsa intentio et contemplatio tua est simplex, idest sine plica erroris vel favoralis laudis. Absque eo quod intrinsecus latet, idest ut reticeam sempiterna gaudia que inter hec latent. Etiam in exterioribus pulchra es et hoc probat a partibus, in primis a minori. 5 10

CAPILLI TUI SICUT GREGES CAPRARUM QUE ASCENDERUNT DE MONTE GALAAD. Non tantum es pulchra in ipsis qui sunt perfecti fide et operatione, sed etiam capilli tui, qui per fidem adherent sed sunt mortui operibus et circumferuntur omni vento doctrine, fiunt pulchri. Nam sunt sicut greges caprarum, idest gregatim conveniunt ad confitenda et cognoscenda peccata sua qui non permanent capiti sed scandunt de virtute in virtutem. Ascenderunt de, idest secundum voluntatem corrigentium. Et hoc de monte Galaad, idest per illos qui exuberant testimoniis fidei. Nam Galaad dicitur acervus testimonii. Per oculos intelligitur acumen sensuum spiritualium, quibus divina et sempiterna contemplatur gloria absque superna retributione illius, quam in fine seculi percepturam. Per capillos Ecclesie subtiles cogitationes accipiuntur quibus plerumque temporalia disponuntur. Possumus et per oculos doctores accipere qui in corpore, cui caput Christus est, summum locum tenent et celestia ac spiritualia pre ceteris membris vident. Quia superius sponsus sponsas suas laudantes se invicem audierat, ponit et ipse alternatim laudes primitive Ecclesie. Per capillos innumeram multitudi- 15 20 25

2. Oculi *emendavi*: oculi P 5. invitare *emendavi*: invitari P 9. intrinsecus *correx*: i. t. P 13. Non tantum [...] seculi percepturam *post* in primis a minori 14. per fidem *emendavi*: per fidei P 17. permanent capiti *conieci*: perma. cap(ut) P 18. Ascenderunt de *conieci*: ad. P 19. Galaad *correx*: galaat P 20. acervus *emendavi*: acervis P 24. oculos *correx*: oculos P 26. pre *supplevi iuxta Haimonem T, om. P*

30 nem simplicium fidelium in laicali ordine constitutorum [f. 22v] accipi-
 mus, qui etsi minus vident spiritualia sua tamen in numerositate
 magnum decus prestant Ecclesie et bene gregibus caprarum comparan-
 tur, que in hoc monte pascentes ad superiora semper scandere conten-
 dunt, quia temporales electorum cogitationes sive fragiliores Ecclesie
 35 plebes quo minus a culpa immunes se esse deprehendunt eo altius eius
 auxilium querunt a quo se esse liberandos intelligunt.

DEN[f. 23r]TES TUI SICUT GREGES TONSARUM QUE ASCENDERUNT DE
 LAVACRO. OMNES GEMELLIS FETIBUS ET STERILIS NON EST INTER EAS. Si
 per capillos Ecclesie innumerabilis multitudo fidelium simplicium intel-
 ligitur, per dentes Ecclesie doctores figurantur: dentibus enim cibo
 40 commolimus et sancti doctores bene dentibus conformantur, quia spi-
 rituales cibos quos simplices capere nequeunt ipsi quodam modo expo-
 nendo comminuunt, unde Petro dictum est Surge Petre occide in peccato-
ribus quod sunt et manduca, hoc est transfer in corpus Ecclesie. Tonse
 etiam oves sunt sancti doctores et magistri Ecclesie, qui et lavacro bap-
 45 tismi abluti sunt et vellera, idest facultates suas pro Christo amiserunt.
 Omnibus quidem fidelibus convenit quod dicit *que ascenderunt de lava-*
cro, nullus enim sine lavacro baptismi fidelis erit. Non autem omnibus
 tonsio convenit, quia non omnes ita perfecti sunt ut sua pro Christo
 50 valeant amittere vel pauperibus erogare. Oves propter innocentiam
 abluti baptismo, voluntaria paupertate et rerum depositione gaudentes.
 Omnis gemellis fetibus et sterilis non est inter eas, quia gemina caritate
 Dei et proximi preminent, vel fide et operatione. Et sterilis non est inter
 55 eas, nullus videlicet alienus est a bonis operibus.

SICUT VITTA COCCINEA LABIA TUA ET ELOQUIUM TUUM DULCE. Coc-
 55 cus autem sanguinis vel ignis habet speciem, labia ergo Ecclesie idest
 dulcis eloquii predicatorum cocco comparantur quia passionem Christi

42. Act 10,13

36. ascenderunt *emendavi*: ascendunt *P* 37. Si per capillos [...] depositione gau-
 dentes *post* liberandos intelligunt 45. amiserunt *P p.c.*: ammiserunt *P a.c.* 46.
 convenit *emendavi iuxta Haimonem T*: cum venit *P* 47. Non *emendavi iuxta Hai-*
monem T: nunc *P* 51. non est inter *emendavi*: n. i. t. *P* 52. non est inter *emen-*
davi: n. i. t. *P* 54. vitta *correx*: vita *P* ~ *Coccus emendavi*: coccus *P* 56. dulcis elo-
 quii *emendavi*: dulci loqui *P*

predicant et ardent dilectione. Vitta capillos ligat et constringit et sancti doctores in memoriam passionis Christi predicando ad unitatem fidei et dilectionis multitudinem fidelium in Ecclesia et in unum decorem redigunt. Possunt etiam per capillos subtiles cogitationes mentis accipi. Dulce est eloquium doctorum cum reducit ad memoriam passio salvatoris et redemptio nostra ab inferis. 60

SICUT FRAGMEN MALI PUNICI ITA GENE TUE ABSQUE EO QUOD INTRINSECUS LATET. Per fragmen mali Punici memoria iterum eiusdem dominice passionis accipitur que et in cocco superius. Solet enim una res diversis exprimi figuris. Malum Punicum rubicundum habet corticem, interius vero multitudine granorum plenus est unde et malum granatum dicitur. Bene autem non integro malo Punico sed fragmini comparantur: malum enim Punicum cum frangitur, exterius rubor interius can[f. 23v]dor apparet. Sic et sancti doctores et predicatorum cum passionem annuntiant Christi vel pro ipso patiuntur quasi rubor est exterius, cum vero quanta utilitas nostre redemptionis inde provenierit monstrant, quasi candidum est quod intrinsecus latebat. Vel martyres intelliguntur, qui post fractionem mali et effusione sanguinis miraculis coruscant. 75

SICUT TURRIS DAVID COLLUM TUUM, QUE EDIFICATA EST CUM PROPUGNACULIS. Per collum perfectos predicatorum ac subcollatores aliorum accipimus, ut supra, illos videlicet qui scientia vel operis perfectione ceteris preminent sicut turris toti civitati. Propugnaculis: divinarum scripturarum sacramenta de quibus veluti iacula procedunt quibus adversarie repelluntur potestates. 80

MILLE CLIPEI PENDENT EX EA, OMNIS ARMATURA FORTIUM. Mille clipei intelliguntur innumera divine defensionis presidia, quibus sancta velatur ac defenditur Ecclesia. Omnis armatura fortium idest omnis instructio vel predicationis vel sancte operationis. Turris David: quia semper in bello sunt, pro defensione Ecclesie pugnantes. 85

58. in memoriam *emendavi*: in memoria *P* 71. rubor est *emendavi* iuxta *Haimonem* *T*: ruborem *P* 76. turris *emendavi*: turturis *P* 79. Propugnacula sunt *Haimo* *T* 80. potestates *P p.c.*: potestates o *P a.c.* 85. David *emendavi*: domini *P*

DUO UBERA TUA SICUT DUO HINNULI CAPREE GEMELLI QUI PASCUN-
 TUR IN LILIIS, DONEC ASPIRET DIES ET INCLINENTUR UMBRE. Duo ube-
 ra Ecclesie eosdem significant doctores. Nec mirum quod una eadem-
 que res diversis figuratur modis. [f. 24r] Sancti enim doctores oculi sunt
 90 quia vite vias, quas ingredi debeant, subiectis demonstrant. Dentes sunt
 quia cibos divinarum scripturarum molunt et comminuunt ut mandi
 possint. Collum sunt quia caput et membra coniungunt. Ubera sunt
 quia parvulos lacte verbi Dei nutriunt, unde Apostolus non potui vobis
 95 loqui quasi sspiritualibus sed quasi carnalibus tanquam parvulis in Christo lac
vobis potum dedi. Et bene non absolute ubera sed cum additamento dicit
 duo ubera, cum femina nec plus nec minus habeat, quia nimirum sanc-
 ti doctores parvulos ex utroque populo, Iudaico videlicet et gentili, lac-
 te verbi Dei nutriunt. Duo hinnuli gemelli de utroque populo sunt filii
 100 Salvatoris, qui superius per capreas designantur esse. Sancti enim doc-
 tores que agenda sunt acutissime vident et aliis demonstrant et despec-
 tis terrenis ad superna nituntur. Qui pascuntur in liliis, hoc est delec-
 tantur purissimis et nitidissimis sententiis scripturarum. Donec aspiret
 dies, eterna videlicet veniat, et inclinentur umbre, idest transeant mero-
 res et perturbationes huius seculi vel gaudia temporalia, que sunt quasi
 105 umbra eternorum. *Donec* dicit quia sanctorum doctorum in presenti
 tantum vita necessaria est predicatio et doctrina, nam in alia vita, post-
 quam apparuerit eterna dies et finita fuerit nox presentis seculi, non
 necesse erit aliquid doceri quia omnes revelata [f. 24v] facie gloriam
 110 Domini contemplabuntur.

VADAM AD MONTEM MYRRE ET AD COLLEM THURIS. Promittit se
 sponsus venturum ad montem myrre, que mortificationem significat, et
 ad collem thuris, que devotionem, quia illas mentes sua visitatione
 115 dignatur que membra sua cum vitiis et concupiscentiis mortificant, que
 etiam se ipsas per sanctarum orationum studia Deo gratum sacrificium
 faciunt.

94. 1Cor 3,1

87. hinnuli *correx*i: hinuli P 90. oculi sunt *emendavi iuxta Haimonem T*: oculis P 96.
 additamento *emendavi iuxta Haimonem T*: ad dimento P 99. hinnuli *correx*i: hinuli
 P 104. transeant *emendavi iuxta Haimonem T*: transeat P 114. dignatur *emendavi*
iuxta Haimonem T: dignantur P ~ concupiscentiis *correx*i: concupiscentiis P

TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE. Tota pulchra es, amica, non enim soli doctores vel quique perfecti oculis Dei placent sed etiam simplices quique fideles, qui recta fide et bonis operibus exornantur, ut illud benedixit omnibus qui timent dominum pusillis cum maioribus. Et macula non est in te, criminale videlicet peccatum. 120

VENI DE LIBANO, SPONSA MEA, VENI DE LIBANO, VENI. Veni de Libano, idest ter vocatur ut veniat: primo ut in virtutibus proficiat secundo ut iam liberata a corpore dignam celestium premiorum retributionem accipiat, tertio ut in die generalis resurrectionis iam resumpto corpore duplici stola ornata perpetuo gaudeat. 125

CORONABERIS DE CAPITE AMANA, DE VERTICE SANIR ET HERMON. Amana mons est Cilicie, qui et Taurus appellatur. Sanir et Hermon montes Iudee in quibus leones et pardi habitant. Per quos montes reges et [f. 25r] principes intelliguntur et cetera seculi potestates, qui veluti montes in superbia extolluntur et malignis spiritibus veluti leonibus cubilia prebent. 130

DE CUBILIBUS LEONIBUS, DE MONTIBUS PARDORUM. De his ergo montibus coronatur Ecclesia quando principes seculi ad fidem Christi convertuntur et non solum propter suas virtutes sed etiam propter talium conversionem coronatur Ecclesia. Potest hec et in presenti accipi: nam coronatur Ecclesia de vertice horum montium quando subiectis principibus catholice fidei Ecclesia, que antea premebatur, coronatur et gloriatur in Christo, sicut factum est tempore Constantini imperatoris. Coronatur et de cubilibus leonum et montibus pardorum quando superbos quosque et sevos et dolosos convertit et pro illorum conversione eterna premia recipit. Amana, idest nocturna avis cantans in noctibus, idest diabolus delectans in peccatis, qui ducit hominem ad noctem, idest ad infernum. Sanir, idest dens vigilans, idest diabolus vigilans ad hoc ut fidelium virtutes corrodat et atterat. 140 145

120. Ps 113,21

119. *recta emendavi iuxta Haimonem T: rata P* 123. *ut supplevi, om. P* 127. *Sanir correxi: sanyr P* 131. *extolluntur P p.c.: extollountur P a.c.* 141. *illorum emendavi iuxta Haimonem T: illarum P* 145. *atterat emendavi: aertat P*

VULNERASTI COR MEUM, SOROR MEA SPONSA, VULNERASTI COR MEUM IN UNO OCULORUM TUORUM ET IN UNO CRINE COLLI TUI. Sponsam et sororem suam sanctam dicit Ecclesiam, que et sponsa est, quia eam sibi Christus incarnatus despondit eamque emundatam a sordibus peccatorum dote Spiritus Sancti sibi coniunxit, et ex ipsa incarnatione sororem fecit, unde Evangelium ite nuntiate fratribus meis. Cum ergo dicit vulneratum se [f. 25v] cor habere magnitudinem dilectionis exprimit. Qualiter sanctam diligit Ecclesiam, hoc autem affirmat iterans et conculcans. Bene autem, cum superius pluraliter dixerit oculos et capillos, hic singulariter dicit in uno, ut per hoc unitas sanctorum doctorum exprimatur, unitas etiam celestis doctrine, quam subiectis impendunt. Unus enim Dominus, ut Apostolus ait una fides, unum baptisma. Potest et hoc quod dicit vulnerasti cor de passione Christi accipi: quasi Deus filius dicat vulnerasti cor meum, idest tuo amore fecisti ut ego secundum hominem assumptum, qui erat quasi cor meum, idest custodiens voluntatem meam, vulnerarer. Notandum vero quod dicit in uno crine colli tui: per collum enim doctores diximus significari et crinis Ecclesie collo adheret, quia subiecte plebes sanctis doctoribus nectuntur et eorum sacre doctrine inherent ac secundum illorum precepta vivere satagunt.

QUAM PULCRE SUNT MAMME TUE, SOROR MEA SPONSA, PULCHRIORA UBERA TUA VINO ET ODOR UNGUENTORUM TUORUM SUPER OMNIA AROMATA. Per mammas superius mediocres doctores diximus figurari, ubera quoque superius sunt exposita, sed hoc notandum est quod Ecclesia superius ubera sponsi sui laudavit dicens meliora sunt ubera tua vino, nunc vero vicissim sponsus sponse sue ubera extollit, ut per hoc unitas caritatis Christi et Ecclesie commendetur. Unguenta Ec[f. 26r]clesie sunt doctrine celestis carismata vel etiam fama virtutum, que de Ecclesia fraglat. Aromata vero intelliguntur legales observationes.

151. Mt 28,10 157. Eph 4,5

149. *incarnatus emendavi iuxta Haimonem T: incarnatur P* 150. *coniunxit correxi: coniuncxit P* 153. *affirmat correxi: afirmat P* 174. *ecclesia emendavi iuxta Haimonem T: ecclesie P ~ fraglat emendavi iuxta Haimonem T: fraglans P*

Super omnia ergo aromata est odor unguentorum Ecclesie, quia fama 175
evangelice perfectionis transcendit omnem laudem legalis observationis.

FAVUS DISTILLANS LABIA TUA, SPONSA, MEL ET LAC SUB LINGUA TUA.
Favus mel est in cera., Mel autem in cera est spiritualis intellectus in lit-
tera. Favus distillans labia eius vocantur, quia sancti doctores exuberant
spiritualia documenta, proferunt instruendis fidelibus et cum discretio- 180
ne. Lac simplicem doctrinam, mel vero, quod de rore celi confici cre-
ditur, celestem et spiritualem significat. Sub lingua ergo Ecclesie mel et
lac est, quia aliquando celestia mysteria perfectis, n(un)c rudibus plana
adnuntiat et simplicia.

ET ODOR VESTIMENTORUM TUORUM SICUT ODOR THURIS. HORTUS 185
CONCLUSUS SOROR MEA SPONSA. Vestimenta Ecclesie sunt bonorum
operum ornamenta, iuxta quod in Apocalypsi dicitur bissinum iustifica-
tiones sunt sanctorum. Que vestimenta thuri comparantur quia omnia
opera Ecclesie cum munditia orationum debent fieri, ut est oportet chri-
stianum semper orare. Sororem et sponsam suam dicit Ecclesiam, quam ex 190
ancilla sororem fecit et sponsam, ut supra. Hec ergo Ecclesia hortus est:
quia spiritualium virtutum germina profert, que in sequentibus aroma-
tum vocabulis designantur. Conclusus vero hortus est, quia sancta
Ecclesia redemptoris sui adiutorio [f. 26v] munita et presidio angelica-
rum virtutum vallata nullis malignorum spirituum patet insidiis. Hortus 195
conclusus, fons signatus. Fons ideo quia celestis doctrine fluentis manat,
quibus omnes in Christo credentes a peccatis abluit et veritatis scientia
potat. Signatus vero dicitur quia sermo fidei evangelice veritatis signa-
culo munitus est, ut neque heretici neque spiritus maligni fidem catho-
licam violare aut irrumpere valeant. Hic hortus vel fons primum in par- 200
vo locello Iudee plantatus, postea per universum mundum disseminata

187. Ap 19,8 189. Lc 18,1

181. quod emendavi iuxta Haimonem T: que P 182. significat emendavi iuxta Hai-
monem T: significant P ~ lingua emendavi iuxta Haimonem T: lingua P 184. simpli-
cia] :o: supra lineam 186. Vestimenta [...] patet insidiis post anduntiat et simplicia
187. Apocalypsi correxi: apocalipsy P 191. hortus correxi: ortus P 192. germina
emendavi iuxta Haimonem T: gemina P 193. hortus correxi: ortus P 195. insidiis]
:a.:o: supra lineam 200. hortus correxi: ortus P

predicatione areolas, idest Ecclesias suas vel rivulos emisit, unde sequitur:

205 EMISSIONES TUE PARADISUS MALORUM PUNICORUM CUM POMORUM
FRUCTIBUS. Emissiones tue paradisi malorum Punicorum cum pomorum
fructibus, paradisi grece hortus latine vel deliciae iuxta iam dictam
similitudinem. Mala autem Punica, que rubicundum habent corticem,
eos significant qui non solum generali baptismo sanctificati sunt verum
etiam proprio sanguine in passione baptizati sunt, martyres videlicet.
210 Fructus pomorum opera significant virtutum sive eos qui ipsas virtutes
opere exercent. Emissiones ergo tue Ecclesie paradisi malorum Puni-
corum fuerunt, quia primum locum post apostolos martyres tenuerunt
in Ecclesia, qui ipsam Domini passionem pro ipso patiendo imitari [f.
27r] studuerunt. Quamvis generaliter omnis fidelium multitudo paradi-
215 sus malorum Punicorum sunt, quia passionem sui redemptoris semper
in memoria retinent. Et sicut malum Punicum intra unum corticem
multitudinem habet granorum, ita in Ecclesia multitudo fidelium intra
fidem dominice passionis continentur.

CYPRI CUM NARDO, NARDUS ET CROCUS, FISTULA ET CINNAMOMUM
220 CUM UNIVERSIS LIGNIS LIBANI. In hoc horto nascuntur cypri cum nar-
do, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani.
Cyprus arbor est aromatica semen simile coriandri habens album et
sublucidum, quod oleo coquitur et inde exprimitur quod cypros vocatur,
unde regium unguentum paratur. Legimus in Exodo quod manna
225 erat quasi semen coriandri album. Cypros ergo et manna unam habent
significationem: significant enim celestem gratiam de celis venientem.
Cyprus ergo in Ecclesia nascitur cum fideles quique docentur gratiam
spiritualem omnibus preferre et per illam salutem sperare. Nardus
typum habet dominice passionis, unde etiam Maria nardo pistico caput
230 et pedes Domini unxit. Nardus ergo in Ecclesia cum sancti quique
memoriam passionis illius venerantur, agentes gratias quod in tantum
eos dilexerit. Crocus fertur ignitas febres refrigerare et habet aurei coloris
florem, unde significat caritatem que precellit omnibus virtutibus ut

206. hortus *correx*: ortus *P* 210. ipsas virtutes *emendavi iuxta Haimonem T*: per
ipsos virtute *P* 220. horto *correx*: orto *P* 229. nardo pistico *emendavi iuxta Haimonem T*:
nardi pistici *P*

aurum metallis; et sic nardus et crocus unite in simul significant dilectionem Dei et proximi. Fistula brevis [f. 27v] est arbuscula, que et cassia vocatur, cortice purpureo, significat sanctos in Ecclesia humilitate precipuos, pauperes videlicet, quorum est regnum celorum, qui humiliter patiendo in corde semper suo passionem Christi retinere et imitari satagunt. Cinnamomum et ipsa brevis est arbuscula sed mire virtutis et odoris. Ideoque profectum designat humilitatis, que etiam per fistulam designatur. Fistula ergo et cinnamomum in Ecclesia sunt cum sanc-ti Dei humilitatem et patientiam in corde veraciter retinent et foris aliis ostendunt. Quod autem fistula rubicundum corticem habet, cinnamomum vero cinereum, significat quia quanto plus sancti memores sunt passionis redemptoris sui, tanto oculis suis viliores et despectiores fiunt. Cum fistula ergo et cinnamomo universa ligna Libani in horto Ecclesie memorantur, quia sive humiles et patientes, sive perfecti quique doctores eandem habent fidem in Ecclesia et eandem beatitudinem expectant.

MYRRA ET ALOE CUM OMNIBUS PRIMIS UNGUENTIS. Myrra arbor est tante virtutis succum habens ut quicquid eo tactum fuerit ab omni putredine et vermibus servet illesum. Aloe arbor suavissimi odoris, de quibus Ioseph corpus dominicum in sepultura dicitur unxisse. Per has ergo arbores designatur carnis continentia et castimonia, nam putredo luxuriam solet [f. 28r] designare. Per has ergo designantur mentes omnis corruptionis immunes. Prima unguenta quid melius quam caritas intelliguntur, de qua Apostolus adhuc excellentiorem vobis viam demonstro ac deinde si linguis hominum loquar et angelorum et cetera. Post myrram ergo et aloe bene prima unguenta ponuntur, quia post carnis continentiam succedit vera caritas, qua Deus super omnia diligitur.